As for the words of knowledge, which consist of all the sacred mysteries that vary with the seasons like the moon, and the other gifts that I listed as being like stars—to the extent that they differ from that brightness of wisdom in which the day just mentioned rejoices, they are only rulers of the night.⁶¹ But they are essential for those whom the wisest of your servants (who does speak wisdom among those who are perfected) could not address as spiritual beings, only as physical, earthly beings. Anyone who is earthly minded is like a little child in Christ, still drinking milk; until they mature and take solid food, and their gaze is strong enough to look at the sun, they should not abide their night devoid of any brightness, but be satisfied with the light of moon and stars. In perfect wisdom, O our God, you deliberate⁶² with us upon all these subjects in your book (of which the firmament is a symbol), so that we can distinguish between all things in a marvelous contemplation, though still in signs and seasons and days and years. Gn 1:16
1 Cor 2:6
1 Cor 3:1

19. (24) "First be washed, be clean; remove from your souls, and from the sight of my eyes, all that is worthless, so that dry land can appear. Learn to do good, judge in favor of the orphan and act justly toward the widow, so that the earth buds into grass for food and trees which bear Is 1:16-18

⁶² As in *Conf.* 13.8.22, the verb *disputo* suggests active dialogue between God and the believer; cf. Is 1:18.

CONFESSIONS

dominus, "ut fiant luminaria in firmamento caeli, et luceant super terram." quaerebat dives ille a magistro bono quid faceret ut vitam aeternam consequeretur; dicat ei magister bonus, quem putabat hominem et nihil amplius (bonus est autem, quia deus est), dicat ei ut, si vult venire ad vitam, servet mandata, separet a se amaritudinem malitiae atque nequitiae, non occidat, non moechetur, non furetur, non falsum testimonium dicat, ut appareat arida et germinet honorem matris et patris et dilectionem proximi. "feci," inquit, "haec omnia." unde ergo tantae spinae, si terra fructifera est? vade, extirpa silvosa dumeta avaritiae, vende quae possides et implere frugibus dando pauperibus, et habebis thesaurum in caelis, et sequere dominum si vis esse perfectus, eis sociatus inter quos loquitur sapientiam ille qui novit quid distribuatur diei et nocti, ut noris et tu, ut fiant et tibi luminaria in firmamento caeli. quod non fiet, nisi fuerit illic cor tuum; quod item non fiet, nisi fuerit illi thesaurus tuus, sicut audisti a magistro bono. sed contristata est terra sterilis, et spinae offocaverunt²⁶ verbum.